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Høringssvar over lovforslag om ændring af lov om sygedagpenge

LO/FTF har modtaget høring over lovforslag om ændring af lov om sygedagpenge og har

følgende bemærkninger:

Generelle bemærkninger

Lønmodtagerne i Danmark (LO, FTF) finder det uacceptabelt, at de sygemeldte skal bære

omkostningerne i Regeringens og Dansk Folkepartis såkaldte genopretningsplan for dansk

økonomi.

Det er kritisabelt, at Regeringens og Dansk Folkepartis nedskæringer på sygedagpengeområ-

det sker uden nogen form for inddragelse af arbejdsmarkedets pater. Det er et brud med et

grundlæggende princip i den danske arbejdsmarkedstradition.

Desuden ser vi det også som en ny skramme i den danske flexicurity-model, hvor det sociale

sikkerhedsnet ikke står mål med, at arbejdsgiveren kan fristes til at afskedige syge på et tidli-

gere tidspunK, når han ikke får refusion før efter 26 uger, Det vil især kunne ramme de ny-

uddannede. Forslaget er et brud på principperne i lov om sygedagpenge, der er en nødvendig

sikringsydelse under sygdom.

T¡ f  S 1,  nr .  l ,2og3

Det er en tilfredsstillende præcision i loven, når det nu understreges, at der i sygedagpenge-

opfølgningen altid skal tages hensyn til den syges helbredstilstand, både iforhold til kontakt-

form og i stand by-situationen. Dog bør det fremgå af lovens $ 13, stk. 6, at når der er Wivl

om, hvolidt sygdommen forhindrer kontakt til sygemeldte, skal jobcenteret konferere med

den syges læge eller sygehusets læge, før der evt. indkaldes til opfølgningssamtale således,

som det fremgår af bemærkningerne tÍl loven.

T¡l S I,  nr.4 og 9

LO/FTF ser forslaget om ikke at medregne søgnehelligdage i beregningen af sygedagpenge,

som endnu et slag mod de svageste i samfundet, idet det vil betyde en væsentlig reduKion i

indkomsten for bl.a. timelønnede og løst ansatte.
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Til $ 1, nr,6

Forslaget om at hæve beskæftigelseskravet til det dobbelte, før der er ret til sygedagpenge,

er helt uacceptabelt. Det vil både ramme de grupper, der i forvejen har det vanskeligt med at

få fodfæste på arbejdsmarkedet, og de grupper, der har en mere flekibel og løs tilknytning til

arbejdsmarkedet.

Samtidig er der en vÍs negativ sammenhæng mellem det skærpede genoptjeningskrav i a-

dagpengeloven og forkoftelsen af dagpengeperioden, idet flere borgere, der normalt ville

kunne få sygedagpenge som følge af retten til arbejdsløshedsdagpenge, ikke længere vil have

denne mulighed. Man skubber således iforvejen svage borgere endnu længere ud. Mange af

disse borgere vil ikke kunne modtage kontanthjælp, da de enten har såkaldt formue eller en

ægtefælle, der tjener penge i et omfang, der gør husstandsindkomsten for høj til, at der kan

modtages kontanthjælp. Disse personer ryger således helt ud af både dagpenge- og kontant-

hjælpssystemet. LO og FTF mener íkke, at dette bidrager til at øge arbejdsudbuddet. Tværti-

mod kan arbejdsudbuddet mindskes som følge af den manglende kontaK til kontanthjælpssy-

stemet.

Forslaget betyder, at langt flere over længere tid vil blive fastholdt på kontanthjælp eller

stafthjælp under sygdom, hvilket endnu engang nedsætter forsørgelsesgrundlaget for de sva-

geste isamfundet.

For arbejdsområder, hvor der udbetales løn under sygefravær, vil arbejdsgiver miste syge-

dagpengerefusionen for ansatte, som ikke i forvejen har tilknytning til arbejdsmarkedet. Lov-

forslaget kan defor medvirke til arbejdsgivers modvilje med at ansætte personer, der er nye

på arbejdsmarkedet eller som har været længe væk fra arbejdsmarkedet pga. arbejdsløshed

eller sygdom. Forslaget modvirker defor intentionen om fastholdelse og integration i forhold

til ønskerne om et rummeligt arbejdsmarked. Forslaget vil desuden forringe incitamentet til at

deltage på arbejdsmarkedet.

I

òtèSGeE*\
t \ : &f,,V,^M

/

llør¡ngssvar - 01.09,2010 - S¡de 2


